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Shrnutí projektu

V současné době se odstraňování polutantů z podzemních vod věnuje ve světě

velká pozornost a jednou skupinou problematických polutantů jsou ropné uhlovodí-

ky. Perspektivní technologií pro odstraňování polutantů z míst lokálního znečištění

jsou permeabilní reaktivní bariéry (PRB), které jsou umístěny do toku podzemní vo-

dy a určité reakce, probíhající v bariéře, vedou k odstranění vybraných kontaminan-

tů. Ropné uhlovodíky jsou v PRB degradovány díky přítomným mikroorganismům,

které jsou přichyceny na nosném materiálu. Účinnost biodegradace je závislá na

kombinaci faktorů jako dostatek ţivin, dostatek akceptoru elektronů (př. kyslík u

aerobní biodegradace), teplota, pH a dostatečně dlouhá doba zdrţení vody na bariéře.

V ČR se jedná o technologii poměrně novou a předpokládá se její vyuţití

v celé řadě problematických lokalit. Firma MikroChem LKT s.r.o., která se touto

problematikou zabývá, dosud vybudovala poloprovozní PRB na lokalitě v Soběslavi

a na druhé lokalitě v Horném Hričově na Slovensku je jiţ výstavba naplánována.

Důvodem výstavby menší, poloprovozní PRB, která je nad zemí a podzemní voda je

do ní čerpána, je získání potřebných informací k realizaci PRB s větší kapacitou.

Lokalita v Horném Hričově je kontaminovaná ropnými uhlovodíky v rozmezí od C10

do C20 (převáţně alifatické a minoritně uhlovodíky skupiny BTEX), zatímco lokalita

v Soběslavi sloţitými polycyklickými aromatickými uhlovodíky. Poloprovozní PRB

v Soběslavi byla v roce 2009 v provozu první sezónu, avšak dosavadní výsledky bio-

degradace nebyly uspokojivé, proto by bylo třeba optimalizovat vstupní podmínky.

Optimalizace přísunu ţivin a optimalizace doby zdrţení, jako nejlépe ovlivnitelných

faktorů na poloprovozních PRB, by vedla k vyšší účinnosti biodegradace. Stejný

experiment by se provedl na lokalitě v Horném Hričově, kde jsou očekávány jiné

optimální podmínky z důvodu kontaminace jednoduššími uhlovodíky.

Výsledky navrhované optimalizace budou aplikovatelné na další PRB s větší

kapacitou, které mohou být vybudovány v nadcházejících letech na dalších proble-

matických lokalitách České republiky, popřípadě Slovenské republiky.
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Seznam použitých zkratek:

BTEX Benzen, toluen, ethylbenzen a skupina xylenů

ČSN Česká technická norma (zkratka z původního názvu - Československá

státní norma)

EN Evropská norma

EPA Environmental Protection Agency - Agentura pro ochranu ŢP v USA

ISO International Organization for Standardization - Mezinárodní organi-

zace pro standardizaci

MŢP Ministerstvo ţivotního prostředí

NRC National Research Council - Národní výzkumná rada v USA

PAH Polycyclic aromatic hydrocarbons - polycyklické aromatické uhlovo-

díky

PRB Permeable reactive barrier - permeabilní reaktivní bariéra
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1. Současný stav poznání

1. 1. Podzemní voda a problém znečištění

Podzemní voda je po ledovcích druhým největším zásobníkem sladké vody

na Zemi a tvoří třetinu celkového objemu pevninské vody. Je významnou částí kolo-

běhu vody v přírodě, která probíhá pod zemským povrchem. Uváděné mnoţství pod-

zemních vod je 10
16

m
3
, coţ je stokrát více neţ v jezerech a řekách Bez tohoto stálé-

ho, i kdyţ pro nás neviditelného, toku by nebyly ţádné prameny řek, ani samotné

řeky (Roux 1995).

Podzemní voda je v některých případech důleţitým zdrojem surové vody,

která se dále upravuje na vodu pitnou. Tento zdroj je však ohroţen z důvodu zvyšují-

cího se znečištění (Farhadian et al. 2008). Zhoršování kvality podzemní vody je třeba

zamezit, aby mohla být i nadále takto vyuţívána. Půda částečně chrání podzemní

vodu od povrchové kontaminace, ale při velkém rozvoji průmyslu tato ochrana zda-

leka nestačí a polutanty se k podzemní vodě dostanou (Kalff 2002).

1.1.1. Ropa a ropné frakce jako zdroj znečištění podzemních vod

Ropné uhlovodíky patří mezi čtyři nejčastější kontaminanty podzemních vod,

společně s chlorovanými sloučeninami, dusičnany a těţkými kovy (EPA 2002).

Z důvodu velké spotřeby ropy po celém světě je výskyt ropných uhlovodíků v pod-

zemních vodách bohuţel na vzestupu. Ropa je důleţitým zdrojem energie a surovi-

nou pro chemický průmysl a nadále jimi zůstane (NRC 2002). Proto můţeme před-

pokládat, ţe s ropnými uhlovodíky jako zdrojem znečištění se budeme potýkat stále.

Podzemní vody a téţ půdy jsou často kontaminovány ropnými uhlovodíky, které i

přes technologické pokroky a technické opatření unikají z loţisek ropy v podzemí,

továren, ropovodů nebo při transportu ropy (Kermanshahi et al. 2005).

Přítomnost ropných uhlovodíků má vliv na organoleptické vlastnosti vody

(Pelikán 1983). Některé sloučeniny mají navíc negativní vlivy na organismy (karci-

nogenní vlastnosti polycyklických aromatických uhlovodíků). Při tak rychlém růstu

výskytu ropného znečištění v podzemních vodách, jaké je v poslední době pozorová-

no, je potřeba moţnosti jeho odstraňování dále zkoumat a zdokonalovat.
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Metodický pokyn odboru pro ekologické škody MŢP Kritéria znečištění ze-

min a podzemní vody z roku 1996 udává tři limitní koncentrace pro jednotlivé zne-

čišťující látky v podzemních vodách odpovídající mírným znečištěním (kritéria A),

znečištěním s moţným negativním vlivem (kritéria B) a znečištěním s moţným vý-

znamným negativním vlivem (kritéria C) (Metodický pokyn odboru pro ekologické

škody MŢP č. 3). Limitní koncentrace pro uhlovodíky, které se mohou vyskytovat

v ropě a ropných frakcích, jsou uvedeny v tabulce 1.

Tab. 1: Limitní koncentrace pro uhlovodíky vyskytující se v ropě a ropných frakcích

v podzemních vodách (Metodický pokyn odboru pro ekologické škody MŢP č. 3).

Kritéria A [µg∙l
-1

] Kritéria B [µg∙l
-1

] Kritéria C [µg∙l
-1

]

Alifatické uhlovodíky

(nehalogenované)

50 500 1 000

BTEX- benzen 0,2 15 30

- ethylbenzen 0,2 150 300

- toluen 0,2 350 700

- xyleny 0,2 250 500

PAH celkem 0,15 60 120

1.2. Permeabilní reaktivní bariéry

Permeabilní reaktivní bariéra (PRB – z anglického spojení permeable reactive

barrier) je nová technologie pro odstraňování nečistot z podzemních vod, která je

situována přímo do místa znečištění, neboli in-situ. PRB tvoří stěna s reaktivním

materiálem, která je v podzemí vertikálně umístěna do toku znečištěné podzemní

vody (Obr. 1). Jak voda protéká bariérou, procesy probíhající na stěně bariéry vedou

k odstranění kontaminace. Procesy mohou být podle typu znečištění zaloţeny na

fyzikálním principu (např. sorpce), chemickém principu (např. oxidace) nebo biolo-

gickém principu (např. biodegradace) (McGovern et al. 2002). Právě biologická de-

gradace, kdy kontaminanty jsou rozkládány mikroorganismy, je perspektivní varian-

tou. Většina ropných uhlovodíků podléhá biodegradaci dobře, proto je to nejlepší

způsob jejich odstranění (Melenová & Demnerová 2004). Praktické vyuţití mají

PRB především v místech lokálních ekologických zátěţí, které byly způsobeny pro-

vozem továrny, závodu apod. (McGovern et al. 2002). Velikost bariéry se odvíjí od

velikosti znečištěného území, délka se řádově pohybuje v desítkách metrů (Day et al.

1999, Guerin et al. 2002, McGovern et al. 2002). Odhadovaná ţivotnost PRB na lo-

kalitě je 10 aţ 15 let (Boshoff 2007).
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Obr. 1: Odstranění znečištění z podzemních vod pomocí permeabilní reaktivní barié-

ry (EPA 1998a).

1.2.1. Srovnání technologií PRB a „pump and treat“

Technologie PRB je mnohem výhodnější v porovnání s ex-situ metodou zva-

nou „pump and treat“ (v překladu „odčerpat a upravit“), kdy je kontaminovaná pod-


[…]


ani na jedné z lokalit nebude kratší neţ 24 hodin a naopak nebude delší neţ 72 hodin.

Pro zjištění optimální doby zdrţení bude na lokalitách po určitých intervalech prove-

dena změna v čerpání podzemní vody, kterou se aktuální doba zdrţení změní (s

ohledem na omezení provozu v zimních měsících). V průběhu experimentu bude

čerpadlem zajištěn kontinuální přísun optimálního mnoţství ţivin (viz kapitola

4.3.1.). Přehledný návrh je uveden v tabulce 4.

Tab. 4: Návrh délky časových intervalů pro aktuální doby zdrţení vody.

1. 2. 3. 4. 5.

Aktuální doba zdrţení [h] 24 36 48 60 72

Časový interval s aktuální dobou

zdrţení (měsíce)

Duben Květen Červen Červenec,

Srpen

Září,

Říjen
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V intervalech stejně dlouhých jako aktuální doba zdrţení bude odebrán kont-

rolní vzorek vody před vstupem do poloprovozní PRB a kontrolní vzorek vody při

výstupu z PRB. Tyto vzorky podají informaci o účinnosti biodegradace při aktuální

době zdrţení vody. Jako slepé stanovení bude vyuţit vzorek vody, která na stejně

dlouhou dobu, jako aktuální doba zdrţení, bude načerpána do nádoby pouze

s keramzitem (tzn., nedochází zde k biodegradaci).

Vzorky budou odebírány do tmavých skleněných vzorkovnic se zamezením

přístupu vzduchu a před transportem do laboratoře budou uchovávány v lednici.

Odebírání vzorků bude provedeno vţdy stejným postupem, aby bylo dosaţeno stan-

dardizace podmínek. Pokyny pro manipulaci se vzorky a konzervaci vzorků jsou

uvedeny v české technické normě Jakost vod - Odběr vzorků - Část 3 (ČSN EN ISO

5667-3). Analýza vzorků v laboratoři bude provedena co moţná nejdříve standard-

ním způsobem podle české normy pro stanovení nepolárních extrahovatelných látek

(ČSN EN ISO 9377-2). Pro lokalitu v Soběslavi budou analýzy provedeny

v analytické laboratoři Akademie věd ČR v Českých Budějovicích. V případě slo-

venské lokality v Horném Hričově budou analýzy většinou zajištěny externím pra-

covníkem firmy MikroChem LKT s.r.o. Celkový počet odebraných vzorků pro urči-

tou dobu zdrţení vody na kaţdé lokalitě bude konzultován s firmou MikroChem

LKT s.r.o. Předpokládáme, ţe provedeme přibliţně deset popsaných odběrů a analýz

pro kaţdou dobu zdrţení vody pro získání dostatečného mnoţství dat, aby statistické

vyhodnocení výsledků bylo průkazné.
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4.4. Časový harmonogram projektu

Navrhované experimenty budou na obou lokalitách provedeny stejným způ-

sobem ve dvou letech (dvou sezónách).

Tab. 5: Časový plán pro navrhované experimenty.

Časový plán pro roky 2011, 2012

Úloha a časový interval provedení Březen Duben-říjen Listopad-prosinec

Stanovení optimálního mnoţství ţivin

Stanovení optimální doby zdrţení

Statistické zpracování získaných dat

4.5. Finanční náročnost projektu

Tab. 6: Finanční náročnost projektu navrţeného na dobu dvou let.

1. rok řešení 2. rok řešení Projekt

Osobní náklady (2 pracovníci) 160 000 160 000 320 000

Náklady na materiál, provoz a údrţbu 150 000 150 000 300 000

Další provozní náklady (chemikálie apod.) 20 000 20 000 40 000

Náklady na sluţby (externí analýzy apod.) 30 000 30 000 60 000

Cestovní náklady 50 000 50 000 100 000

Doplňkové (reţijní) náklady 50 000 50 000 100 000

CELKEM 460 000 460 000 920 000
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5. Závěr

Permeabilní reaktivní bariéry jsou novou, perspektivní technologií pro od-

straňování polutantů z podzemních vod na místech lokálního znečištění. V České

republice je mnoho takovýchto míst lokálního znečištění, které bylo způsobeno uni-

kajícími ropnými uhlovodíky především z továren, závodů apod. Proto se

v budoucích letech předpokládá výstavba několika PRB pro odstranění kontaminace

na některých problematických lokalitách.

Aplikací PRB v České republice se zabývá firma MikroChem LKT s.r.o., kte-

rá vybudovala poloprovozní PRB na lokalitě v Soběslavi a v současné době je reali-

zována výstavba poloprovozní PRB na slovenské lokalitě v Horném Hričově. Hlav-

ním důvodem provozu dvou poloprovozních PRB je získání informací uţitečných

pro výstavbu PRB s větší kapacitou. Lokalita v Horném Hričově je kontaminovaná

uhlovodíky v rozmezí od C10 do C20, převáţně alifatickými a minoritně uhlovodíky

skupiny BTEX. Lokalita v Soběslavi je kontaminovaná sloţitými polycyklickými

aromatickými uhlovodíky. Realizací navrhovaných experimentů, zabývajících se

stanovením optimálního mnoţství dodávaných ţivin a stanovením optimální doby

zdrţení, budou optimalizovány podmínky pro biodegradaci. Tyto optimalizace pove-

dou k lepší účinnosti probíhající biodegradace. Předpokládá se, ţe nalezené optimál-

ní podmínky pro vybrané lokality budou odlišné z důvodu kontaminace rozdílnými

ropnými uhlovodíky.

Realizací navrhovaného projektu dojde k efektivnějšímu odstranění kontami-

nantů na těchto dvou vybraných lokalitách a zároveň získaná data budou potřebnou

informací pro další PRB, které mohou být vybudovány v nadcházejících letech na

dalších problematických lokalitách České republiky, popřípadě Slovenské republiky.
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