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Hodnocení Ivany Matějíčkové

Ivana Matějíčková zahájila bakalářskou práci v Laboratoři analytické chemie ÚSBE AV
ČR, v.v.i. v říjnu 2009. Téma bakalářské práce .Biodegradace ropných uhlovodíků
v podzemních vodách pomocí permeabilních reaktivních bariér" se dotýká dvou hlavních
disciplin, a to chemie a analytické chemie životního prostředí a půdní biologie a ekologie
a je velmi perspektivní s možností aplikace.
Během vypracování bakalářské práce pracovala Ivana Matějíčková samostatně a
cílevědomě. Kladem byla i její dobrá znalost angličtiny, se kterou prostudovala nejen
zadanou literaturu, ale i řadu publikací navíc. Určitým nedostatek bylo, že Ivana neměla
zpočátku ujasněnou koncepci bakalářské práce (rešerše versus návrh projektu). I přes
tento určitý handicap, který si Ivana sama způsobila, byla při přepracování své bakalářské
práce velice důkladná a literární údaje, které tímto nastudovala navíc, zcela jistě
nezapadnou. Ivana Matějíčková měla také zájem o provozní a praktické aspekty celé
zadané problematiky a strávila 3 dny na praxi ve firmě MikroChem LKT Třeboň, kde se
zúčastnila řešení praktických problémů souvisejících s PRB. Rovněž absolvovala krátkou
stáž v Laboratoři analytické chemie, kde se seznámila podrobně s analytikou nepolárních
látek v půdě, což bylo obsaženo v původním plánu, kde bylo počítáno i s experimentální
prací v laboratoři.
Závěrem bych chtěl přístup Ivany Matějíčkové k vypracování její práce ocenit a její
bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě
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